关于公开征集违规使用食品添加剂问题线索的公告

为进一步加强食品安全监管，严厉打击违规使用食品添加剂的违法行为，保障公众饮食安全，现面向社会公开征集违规使用食品添加剂的问题线索。具体事项公告如下：

一、征集内容

凡发现以下违规使用食品添加剂的行为，均可提供线索：

1.超范围使用食品添加剂：在食品生产、加工、储存过程中，使用国家明令禁止或超出规定范围的食品添加剂。
2.超量使用食品添加剂：在食品中添加的食品添加剂超过国家规定的最大使用量。
3.使用非食用物质：在食品中添加非食用物质，冒充食品添加剂。
4.虚假标注：食品标签中未如实标注食品添加剂的种类、含量或使用范围。
5.其他违规行为：其他违反食品安全法律法规，涉及食品添加剂使用的行为。
二、线索提供方式

1.电话举报：拨打食品安全举报热线 12315或辖区值班电话 。
2.信函举报：将举报材料邮寄至当地市场监督管理部门。
3.现场举报：前往当地市场监督管理部门进行现场举报。
三、线索要求

1.提供的线索应尽量详细，包括违规行为的具体时间、地点、企业名称、产品信息及相关证据（如照片、视频、票据等）。
2.举报人应提供真实有效的联系方式，以便后续核实和反馈。

3.对提供线索的举报人信息将严格保密，依法保护举报人的合法权益。
四、有关奖励

市场监管部门将按照《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》有关规定，综合举报属实情况、调查处理情况等对举报人实行奖励。

五、其他事项

1.本次线索征集活动时间为自公告发布之日起至2025年10月31日。
2.市场监管部门将对举报线索进行核实，依法查处违规行为，并及时向社会公布处理结果。
食品安全关乎每个人的健康，欢迎社会各界积极参与，共同维护食品安全环境！